

DZIENNIK

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

W RADOMIU DNIA 29 WRZESNIA ROKU 1816.

Nro. 7020 Prefekt Departamentu Radomskiego.

W skutek Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi de datta 30 Maja r. b. Nro 723 wydanego, Obwieszczenie Kommissyi Woyny, w wzglę-
dzie podawania się Osob Orderem Krzyża Wojskowego ozdobionych do Kontrolli Jene-
ralney, na ten przedmiot w Kommissyi Woyny ustanowionej, w niżej następującym
sposobie do publiczney każdego podać wiadomości.

Radom dnia 4 Czerwca 1816.

(podpisano)

Kosicki Z. P.

Misiewicz Assessor Z. Sekr. Gen.

OBWIESZCZENIE.

Kommissya Woyny w zamiarze utworzenia Kontrolli ogólney Osob, Orderem Krzy-
ża Wojskowego Polkiego ozdobionych, w celu zapobieżenia nadużyciom w nosze-
niu tey ozdoby wkraść się mogącym, niemniej dla powzięcia dokładney wiadomości, ile

się znajdnie Osob prawo mających do pobierania Pensyi, do Złotego, lub Srebrnego Krzyża przywiązanych. — Wzywa JW. Generałow, Oficyerow — Pod-Oficyerow i Żołnieczy, niemniej Urzędnikow Administracyi Woienney terażniejszą Organizacyą nie objętych, iako też tych, ktorzy dawniey Dymissyą swoią otrzymali, iżby dla umieszczenia ich w rzeczoną Kontrolę na ten cel sporządzoną, Patenta swoje, lub dowody Prawo dające do noszenia Krzyża, w Oryginałach, albo też przez Notaryusza publiczne go w zawidzianych Kopiach, pod adresem Komisysy Woyny przesyłali.

Gdy wiadomo jest Komisysy, iż wielu Oficyerow w czasie Woyny Patenta na ozdoby Woyskowe potracili, lub też na przyznanie im Krzyże tatowych nie odebrali, przeto Komisysa ostrzega, iż nie mający Patentu udowodnić posiadanie Krzyża może.

1mo Wyjątkiem z Kontrolli Jeneralnych dawnego Ministerium Woyny Xięstwa Warszawskiego w Biorach Komisysy Woyny znajdujących się, ktore zawieraią Jmiona wszystkich Osob, Orderem Krzyża Woyskowego, iako to r. 1812 ozdobionych.

2do Swiadcetwem Rad Gospodarczych Pułkow byłego Xięstwa Warszawskiego, iż w czasie pobytu swego w Pułku Order Krzyża Woyskowego nosił.

3tio Swiadcetwem Rad Pułkowych w czasie Kampanii roku 1812 i 1813 wyznaczonych dla podania zasłużonych do Krzyża, iako w Liście Jmienney s. p. JOświecą *Xieciu Poniatowskiemu* Naczelnemu Wodzowi był przedstawionym, i przez tegoż potwierdzonym zolał.

Komisysa Woyny do dnia 1 Września od Osob w Kraju będących, a do dnia 1 Grudnia r. b. od tych, co za granicą się znajdui, przyimować będzie wszelkie dowody dające prawo do noszenia Krzyża Woyskowego — Zaszczonych tą ozdobą, zapisze w Kontrolle na to sporządzoną, i Jmiona ich umieści, na wzor innych Orderow Krajobowych, w Kalendarzykach Politycznym i Woyskowym w przyszłych latach wychodzić mających, zaleci.

Osoby nie posiadające Patentow, po udowodnieniu prawa do noszenia Krzyża od biorą od Komisysy swiadcetwa zaslepiające miejsce Patentu:

Każden nie zgłaszający się w oznaczonym powyżey czasie sam sobie przypisze, iż w Liście zaszczyconych Orderem Krzyża Woyskowego zapisanym nie zolał, a przez to podpadnie watpliwości posiadania onegoż. i pociągnięcia do tłumaczenia się, iakiem prawem go posiada, gdy Komisysa Woyny nie omieszka skutecznych użyć szrodkow do zapobieżenia w tym przedmiocie w cisnąć się mogącym nadużyciom.

w Warszawie dnia 4 Maja 1816 Roku.

Minister Prezydnujący (podpisano) *Wielchurski*

Sekretarz Jeneralny Komisysy Woyny Pułkownik *Newieki*.

Nro. 6828 Prefekt Departamentu Radcmskiego.

Odebrawszy Reškryptem Wysokiey Komisysy Rządowej Spraw Wewnętrzných i Policyi z dnia 25 Maja r. b. Nro. 584 i 794 z Kwietnia, wskazane przepisy, iak postępować należy z Osobami za Granice Królestwa wyprowadzić się chcącymi, którym z mocy Artykułu 6 Traktatu z Austryą, zaś 4 z Prusami, a Nayizniejszym Cesarzem i Królem pod 21 Kwietnia i 3 Maja r. z. w Wiedniu zawartych, przenoszenie się takowe, tamowanem być nie może, w skutku tego niniejszym Prefekt oznaymuie, iż wyprowadzenie się to każdemu z żądaiących dozwołonem będzie, wprzód iednak następujące warunki uzupełnione być winny.

- a) Podaiący się do wyiscia za Granice udowodnić powinni, iako zadość uczynili obowiazkom względem Skarbu publicznego; mianowicie w opłacie Podatkow niszczenia się z Liwerunkow, Składek, lub iakich bądź dostarczeń publicznych.
- b) Jeżeli są Kolonistami, z Dóbr Narodowych, Koronnych, bądź Skarbowi powrocznych, baczyc należy, czyli uiscili się z Czynszow, i nalezytości gruntowych, czyh

za otrzymane lata wolności nie przyieli iakich na siebie obowiązków, których przy opuszczeniu Kraju, dopełnić powinni, czyli nie są winni powrócić otrzymane iakowe wsparcia, iako to: koszta podróży, zapomogi Gospodarkie i t. p.

- c) Świadectwo ad a przez Władze miejscowe Administracyino właściwe, zaś ad b wspomniane przez Władze Ekonomiczne Dóbr respective, wydawano bydz powinny.

Po dopełnieniu więc takowych formalności, srona przenieść się żądająca, z przepisaniem Świadectwami, uda się do Podprefekta właściwego Powiatu; ten zaś przekonawszy się, iż żadna do wydania Paszportu nie zachodzi przeszkoda uczyni Prefektowi stosowne w tej mierze przy załączeniu Dowodów przedstawienie, który następnie potrzeby wyda Paszport.

Co do opłaty od majątków z Kraju wyprowadzanych, pod Tytułem *Jus Gabellae* do Skarbu, pobieranej, takowa przez Uchwałę Namieśnika Królewkiego w Radzie Stanu, z daty 10 Lutego r. b. do czasu po wyżej wspomnianym Traktatami na przenoszenie się dozwolonego, to jest: do lat sześciu, zawieszoną została, wreszcie do przepisów przez Władze Skarbowe w tym względzie wydanych stosować się należy.

Radom dnia 11 Maja 1816 roku;

(Podpisano.) *Kosicki Z. P.* *Misiewicz Assessaor Z. Sekr. Gen.*

Nro. 7916 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Jan Słoboda Żołnierz z Pułku 1 Leniowej Piechoty, rodem z Wsi Bodzice w Powiecie i Departamencie Radomskim, Syn Filipa, i Doroty, twarzy pełney, oczu szarych, nosa miernego, włosów ciemnych, czoła miernego, wzrostu cali 68 $\frac{1}{2}$ dezertował, polecam przeto WW. Podprefektom, UUr. Wóytom, i JPP. Burmistrzom, aby

wspomnianego Słobodę śledzić, a wysledzonego, i poymanego, do najbliższej Komendy odesłać, końcem doprowadzenia go do Pułku, z którego, zbiegl.

Radom dnia 26 Cz. rwca 1816 Roku

(podpisano) *Kosicki Z. P.* *Misiewicz Assessor Z. Sek. Gen.*

Nro. 7487. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Gdy nieiaki Maryan Tomaszewski, Laik Zakonu S. Bernarda, podeyrzany o skrzywdzenie massy po śmierci Xięzła Benedykta Radziszowskiego, Komendarza Kościoła Parafialnego w Krępy pozostałej, obwiniony, w czasie obsygnacyi majątkn zbiegl, i tem większą na siebie ściągnął uwagę, stosownie przeto do przedstawienia W. Podprefekta Powiatu Soleckiego de datto 10 b. m. Nro. 1730 domieszczając następujące zbiegłego opisanie, któren jest wzrostu miernego, lat ok. 28, twarzy ściągłej chuderlawey włosów czarnych, nisko przy głowie strzyżonych, oczów ciemnych, nosa cienkiego, miał na sobie w czasie ucieczki Habit Bernardyński, może przeto łatwo pod pretekstem kwełty przelęplstwo swe utaić, zalecam WW. Podprefektom, UUr. Wóytom, i JPP. Burmistrzom, ażeby obwinionego najmocniey śledzić, i przytrzymanego do Solca odprwadzić nie omisskali.

Radom dnia 12 Czerwca 1816. Roku.

(podpisano) *Kosicki Z. P.* *Hassmann Sekr. Gen.*

Nro. 5746 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Zaleca Władzom Powiatowym Gminnym i Administracyino Polieyiny, aby Woycieccha Pawlikka, inaczey Gieroch przycywiającego się z Gminy Stoczek Powiatu Opo-, czynskiego po dopełnioney dość znaczney kradzierzy, wraz z Żoną Heleną, Synem Janem i Corką Maryanną z dnia 27 na 28 Kwietnia r. b. zbiegłego, którego Opisanie tu

domieszczonej zostały, usilnie śledziły, a wysledzonego do Gminy z której zbiegł pod przynależną strażą dostawić starali się.

Radom dnia 8 Maja 1816 Roku.

(podpisano) Kosicki Z. P.

Hassmann Sekr. Gner.

O P I S A N I E

Woyciech Pawlik, czyli inaczej Gieroch, który jest wzrostu dobrego, twarzy ciemnej bladawey, oczu siwych, włosów blond długich, lat ma około 34.

Nro. 11026 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Gdy Wysoka Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu Reskryptem z dnia 16 Sierpnia r. b. Nro. 1252 zawiadomiła Prefekta, że Pod-Inspektorowie Dobr i Lasow Narodowych, przez Dyrekcyą Generalną odbierają zalecenia, ażeby z rozmaitych dostarczeń i Liwerunków nad Uchwały Seymowe od Roku 1809 wydanych, uprzywilejowanych Dzierzawców Dobr Narodowych obrachowali, z powodu, iż niektórzy sądząc mieć pretensye do Skarbu publicznego w opłacie Podatkow bieżących zalegają, inni zaś z tych ponieśli wiele ciężarów publicznych; za które dotąd żadnego wynagrodzenia nie otrzymali, sprawiedliwie na względy Rządu zasługują, a razem, że Dyrektor Skarbu otrzymał polecenie witzysania Ekzekucyi Podatkow do dnia 1 Czerwca r. b. na posiadaczach uprzywilejowanych zalegających, przeciwnie zaś ścisłe exekwowanie tych posiadaczy, którzyby od 1 Czerwca r. b. w opłacie dwóch Rat zalegali, ma sobie nakazane Prefekt więc uwiadamiając o tem WW. Podprefektów i dotyczących Posiadaczy. uprzywilejowanych Dobr Narodowych, uprzedza ostatnich, iż gdyby który Kwitu takowego z dostarczeń Liwerunkowych, lub innego rodzaju do obrachunku potrzebował, powinien w podaniu swym wyjaśnić, kiedy i przez kogo Kwit takowy do Biura Prefekta złożonym został, Kwity bowiem szeregolniey Liwerunkowe z różnych Epok i rodzajow odstawy pochodzące do różnych Likwidacyi mogły iuz być oddanemi.

Radom dnia 3 Sierpnia 1816 Roku.

[podpisano] Kosicki Z. P.

Hassmann Sekr. Gner.

Nro. 8533 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Z powodu odebranego od W. Dyrektora Skarbu publicznego w Departamencie Radomskim odezwą z dnia 4 b. m. zawiadomienia, iż Ur. Błazcy Rycerski Sekretarz Dyrekeyi Skarbu Departamentu tutejszego Reskryptem Wysokiej Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu na dniu 21 Marca r. b. Nro. 784 zapadłym, na Stopień Zaślepy Inspektora Wydziałowego Okręgu Solecckiego, w miejsce Ur. Nowickiego posuniętym został — Wzywa niniejszym Prefekt WW. Podprefektów, UUr. Wóytow Gmin, i JPP. Burmistrzów, ażeby na wszelkie Rekwizycye Jego iakie w przedmiotach Służby Skarbowey czynić będzie, pomocy swej nie odmawiali, i spiesznie odpowiadając starali się.

Radom dnia 10. Lipca 1816.

(podpisano) Kosicki Z. P.

Hassmann Sekr. Gner.

Nro. 11178. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Otrzymawszy przy Reskrypcie Wysokiej Kommissyi Rządowej z dnia 27 z. m. Nro 2303 Obwieszczenie tyezące się wypuszczenia w Dzierżawę Loteryi Klassycznej w Królestwie Polskim takowe dla publiczney wiadomości w Dzienniku Departamentowym umieszcza.

Radom dnia 17 Września 1816 Roku.

(podpisano) Kosicki Z. P.

Hassmann Sekr. Gner.

Kopia do Nru. 2503 'z Lipca

Działo się w Warszawie

WYDZIAŁ Loteryi

dnia 27 Mca Sierpnia 1816 Roku

K O M M I S S Y A R Z A D O W A

Przychodów i Skarbu,

O B W I E S Z C Z E N I E

Gdy stosownie do postanowienia Namiestnika Królewskiego pod dniem 23 Lipca r. b. zapadłego, Loterya Klassyczna Krajowa, przez publiczną Licytacyą więcey dające-

mu w Dzierżawę wyznaczoną być ma, uwiadamiąca przeto o tem interessowaną publiczność, wywa niniejszym każdego do polęcia się tej Entrepryzy, ochotę mającogo a dostateczne bezpieczeństwo dla Skarbu i publiczności wystawić będącego w stanie, aby w dniu 7 Października 1816 r. w Warszawie w Biórze Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu stawil się, gdzie po złożeniu Vadium w Summie 10,000 Złpol. i przedstawienie Projektu do Planów ciągnięcia teyże Loteryi, do Licytacji przypuszczonym będzie.

Wreszcie o Warnnkach na iakich w mowie będąca Dzierżawa z! strony Skarbu wypuszczoną będzie, kazły przed wyznaczonem Licytacji terminem w Biórze Kommissyi Przychodów i Skarbu w Wydziale dochodów Loteryi zainformować się może. |

Minister Prezydujący

T. MATUSZEWICZ

Naczelnik Bióra

(podpisano) Domżałski.

Sekretarz Generalny

(podpisano) Kruszyński.

Za Zgodność

(podpisano)

Łapiński D. K.

Dozorca Składu Głównego Tabak i Tytoniu
Woiewodztwa Sandomierskiego.

Ma honor Szanownych Obywateli i Publicznosc w Wojewodztwie awiadomić, że do Składu tuteyszego przybyły Tabaki Zagraniczne, i od dnia dzisieyszego Verlegrom Powiatowym do sprzedaży rozdawanemi zostają.

Radom 22 Sierpnia 1816 Roku.

C. Kuntze.

DODATEK